РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА                                                                                                                     ШАРАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 декабря 2010 года                                    с. Шарагай

        № 56
«Об оплате труда работников культуры

в муниципальном учреждении культуры
«Шарагайский сельский культурно-досуговый                                                                                         центр».
В целях совершенствования оплаты труда в соответствии с Законом Иркутской области от 30.11.2005 года № 92-ОЗ «О предельных нормативах оплаты труда», Постановлением Губернатора Иркутской области от 06.12.2007 года №555-п «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющихся должностями государственной гражданской службы Иркутской области и вспомогательного персонала государственных органов Иркутской области», руководствуясь ст.32 Устава Шарагайского муниципального образования;
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение "Об оплате труда работников культуры в муниципальном
                учреждении культуры «Шарагайский сельский культурно-досуговый центр».
          2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2011 года.

          3.  Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой

                информации населения «Шарагайский вестник».
4.  Контроль за исполнением данного постановления  возложить на главного
      специалиста администрации Шарагайского муниципального образования
      Рютину Валентину Владимировну.

                         Глава Шарагайского муниципального образования

                                                                                               В.Киселёв
                                                                                Утверждено

                                                            Постановлением Главы Шарагайского
                                                                    муниципального образования

                                                                               от 07.12.2010 года №56

Положение

об оплате труда работников в муниципальном учреждении культуры «Шарагайский сельский культурно-досуговый центр в 2011 году»

1. Общие положения.

1. Настоящее положение об оплате труда работников МУК «Шарагайский СКДЦ» (далее – Положение), разработано в соответствии со статьями 135,144,145 Трудового Кодекса Российской Федерации и устанавливает условия оплаты труда работников МУК «Шарагайский СКДЦ», (далее- работники учреждения культуры).

2. Условия оплаты труда работникам учреждения культуры указываются в трудовом договоре, заключаемом между работником и работодателем в соответствии с трудовым законодательством, иными  нормативными актами, содержащими нормы трудового права, локальными нормативными актами.
3. Размер оплаты труда работникам учреждения культуры не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством.
                           2. Условия оплаты труда работников учреждения культуры,
переведенных на отраслевую систему оплаты труда.

1. Настоящий раздел устанавливает условия  оплаты труда работников учреждения  культуры, переведенных на отраслевую систему оплаты труда, согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2. Оплата труда работников учреждения культуры состоит из должностного оклада, стимулирующих выплат в соответствии с настоящим Положением.
3. Должностные оклады работников учреждения культуры устанавливаются в размерах согласно приложению 1 к настоящему Положению в соответствии с занимаемой ими должностью руководителем учреждений культуры. Увеличение должностных окладов работников учреждения культуры, переведенных на отраслевую систему оплаты труда, осуществляется в порядке, размерах   и сроки, предусмотренные для увеличения (индексации) тарифных ставок(окладов) Единой тарифной сетки по оплате труда работников государственных учреждений, (далее – тарифная сетка).

4. Работникам учреждения культуры, переведенных на отраслевую систему оплаты труда, относящимся в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению к группам должностей «руководители», «специалисты», к должностному окладу могут устанавливаться следующие стимулирующие надбавки.

      1.надбавка за квалификацию. (приложение №2)
      2.надбавка за результативность и качество работ.(приложение №3)
      3.надбавка за стаж работы.(приложение №4)
      4.единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску.(приложение №5).
      5. премия (приложение №6).
5. Конкретные размеры стимулирующих выплат, установленных настоящим Положением, и должностного оклада работников учреждения культуры, переведенных на отраслевую систему оплаты труда для каждого работника учреждения культуры руководителем данного учреждения культуры согласно достигнутым работником показателям работы в соответствии с коллективными, трудовыми договорами, соглашениями и локальными нормативными актами.

6.  Работникам муниципальных учреждений культуры  должностные оклады (тарифные ставки (оклад)) устанавливаются в повышенном размере на 25 процентов.

3.Формирование фонда оплаты труда муниципальных учреждений культуры.
1..Формирование фонда оплаты труда муниципального учреждения культуры, осуществляется в пределах средств, предусмотренных законом Иркутской области об областном бюджете, с учетом развития сети муниципального учреждения культуры и результатов аттестации работников культуры.

2. При формировании фонда оплаты труда муниципального учреждения культуры сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для осуществления стимулирующих и компенсационных выплат, предусмотренных настоящим Положением.
                                                                         Приложение 1

                                                                                              к Постановлению Главы

                                                                                                Шарагайского муниципального образования

                                                                                                                       от 07.12.2010г.  №  56

РАЗМЕРЫ

должностных окладов работников культуры, переведенных на новую систему оплаты труда

	Наименование должности
	Размер должностного оклада, руб.

	Директор
	3402-4263

	Библиотекарь
	1976

	Культорганизатор
	1780

	Спорт.инструктор
	1976

Примечание: наименования должностей являются обобщающими, в штатном расписании допускается их конкретизация через указание на выполняемые функции.

                                                                               Приложение 2
                                                                                              к Постановлению Главы

                                                                                                Шарагайского муниципального образования

                                                                                                                       от 07.12.2010г.  №  56

      Положение                                                                                                            о выплате ежемесячной надбавки за квалификацию работникам МУК «Шарагайский СКДЦ»

1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты ежемесячной надбавки за квалификацию работникам МУК «Шарагайский СКДЦ».

              2.  Выплата ежемесячной надбавки выплачивается  в размере 10 процентов от тарифной ставки. Надбавка выплачивается пропорционально отработанному времени и носит персонифицированный характер.

4. На премии начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах Иркутской области в соответствии с действующими федеральными и областными нормативными правовыми актами.
                                                                            Приложение 3

                                                                                              к Постановлению Главы

                                                                                                Шарагайского муниципального образования

                                                                                                                       от 07.12.2010г.  №  56

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выплаты ежемесячной надбавки за результативность и качество работ работникам МУК «Шарагайский СКДЦ»

1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты ежемесячной надбавки  за результативность и качество работ работникам МУК «Шарагайский СКДЦ».                                                  2. Ежемесячная надбавка за результативность и качество работ (далее – надбавка) выплачивается за качественное, оперативное выполнение объема работ и указывается в трудовом договоре работника от 10 до 50процентов.

При определении конкретного размера надбавки учитывается степень сложности, напряженности выполняемых работником заданий в соответствии с его должностными обязанностями.
Надбавка носит срочный и персонифицированный характер и устанавливается на год.

Надбавка выплачивается  пропорционально отработанному времени.

Размер надбавки устанавливается  в отношении работников директором МУК «Шарагайский СКДЦ».

3. На ежемесячную надбавку за начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах Иркутской области в соответствии с действующими федеральными и областными нормативными правовыми актами.
                                                                                             Приложение 4

                                                                                              к Постановлению Главы

                                                                                                Шарагайского муниципального образования

                                                                                                                       от 07.12.2010г.  №  56

ПРАВИЛА

исчисления стажа работы, дающего право работникам МУК «Шарагайский СКДЦ» на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет.

             1. Настоящие Правила определяют порядок исчисления стажа работы, дающего право работникам МУК «Шарагайский СКДЦ  на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет.

2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается к  тарифной ставке по основной занимаемой должности в размерах, установленных  директором МУК «Шарагайский СКДЦ». В стаж работы, дающий право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет, включаются периоды работы в сфере культуры.

4. Периоды, учитываемые при исчислении стажа работы, дающего право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет,  устанавливаются в календарном исчислении и суммируются.
5. Документами для определения стажа работы, дающего право на установление ежемесячной надбавки за выслугу лет, являются трудовая книжка, военный билет, а также иные документы, подтверждающие соответствующие периоды работы

6. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или повышение размера данной надбавки.

Если у работника право на назначение или повышение размера ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период командировки, исполнения государственных обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы и в других аналогичных случаях, когда за работником сохранялась средняя заработная плата, ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается с момента наступления этого права, и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

7.Надбавка выплачивается ежемесячно пропорционально отработанному времени в следующих размерах:

	стаж работы
	размер

(в процентах к должностному окладу)

	от 1-5
	5

	от 5-8
	10

	от 8-10
	15

	от 10 и выше
	20

8. На надбавку начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего севера и приравненных к ним местностях, в южных районах области в соответствии с действующими федеральными и областными нормативными правовыми актами.

                                                                                      Приложение 5

                                                                                              к Постановлению Главы

                                                                                                Шарагайского муниципального образования

                                                                                                                       от 07.12.2010г.  №  56

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам МУК «Шарагайский СКДЦ».

             1. Настоящее Положение определяет порядок единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее – единовременная выплата)

работникам МУК «Шарагайский СКДЦ» .

2. В целях настоящего Положения под отработанным временем работника понимаются периоды времени, установленные трудовым законодательством для исчисления стажа работы, дающего право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск.

3. Размер единовременной выплаты составляет одну  тарифную ставку .

4. Единовременная выплата производится один раз в год на основании соответствующего письменного заявления работника в случае:

1) предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска в полном объеме;

2) разделения в установленном порядке ежегодного оплачиваемого отпуска на части – при предоставлении одной из частей данного отпуска;
3) замены  в установленном порядке части ежегодного оплачиваемого отпуска денежной компенсацией – одновременно с предоставлением данной компенсации.

5. При разделении ежегодного оплачиваемого отпуска на части единовременная выплата  производится в первой части ежегодного оплачиваемого отпуска.

6. Единовременная выплата производится пропорционально  отработанному времени при увольнении работника в случае:

1) предоставления работнику неиспользованного отпуска с последующим его увольнением;

2) выплаты работнику денежной компенсации за неиспользованный отпуск.

7. На единовременную выплату начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах Иркутской области в соответствии с действующими федеральными и областными нормативными правовыми актами.

  Приложение 6

                                                                                              к Постановлению Главы

                                                                                                Шарагайского муниципального образования

                                                                                                                       от 07.12.2010г.  №  56

Положение
о порядке выплаты работникам МУК «Шарагайский СКДЦ» премии к праздникам 8 марта  и 23 февраля.

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение направлено на стимулирование успешного и добросовестного исполнения работниками МУК «Шарагайский СКДЦ» своих должностных  обязанностей, стремления к личному росту, умения решать проблемы и нести ответственность за принятые решения, для усиления заинтересованности в повышении качества выполнения задач, возложенных на работников культуры.
1.2. Положение определяет порядок установления и выплаты  премии к празднику 8 марта и 23 февраля.

1.3. Премия к празднику 8 марта и 23 февраля работникам МУК «Шарагайский СКДЦ» выплачивается на основании распоряжения главы Шарагайского муниципального образования.

           2. Основания и размеры премии к праздникам 8 марта и 23 февраля
        2.1. Основания выплаты премии:

  -премия к праздникам 8 марта и 23 февраля выплачивается работникам МУК «Шарагайский СКДЦ» к датам 8 марта и 23 февраля.

       2.2.Размер  премии к праздникам 8 марта и 23 февраля составляет не более1000  (одной тысячи) рублей.

       2.3. Премия к праздникам 8 марта и 23 февраля выплачивается в фиксированной сумме.

Районный коэффициент и надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненной к ним местностям и южных районах Иркутской области на премию не начисляется и не выплачивается.